ATA DA COMISSÃO DE MONITORIA - EDITAL 2025 – 14/01/2025

Aos catorze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas, reuniram-se

no Laboratório de Turismo, os membros da Comissão de Monitoria, presidida pelo professor

Ronaldo da Silva Busse, a fim de efetivarem a distribuição das cotas de bolsas de monitoria

para o ano de dois mil e vinte e cinco. O professor Ronaldo deu início à reunião informando

que preparou uma nova planilha para facilitar a distribuição de cotas entre as disciplinas dos

departamentos e que não foram consideradas solicitações para disciplinas de estágio, internato

e de trabalho de conclusão de curso. A professora Bruna perguntou como ficaria o registro da

monitoria no Portal do Ensino e o professor Ronaldo esclareceu que, após o resultado final, os

departamentos  enviarão  uma  planilha  com  as  disciplinas  contempladas  com  bolsas  e  os

professores ministrantes e que será esse o documento a ser anexado no momento do registro

no Portal. O professor Gladson sugeriu a solicitação do auxílio do Grupo de Apoio Estatístico

da Escola de Matemática para análise dos dados estatísticos e apresentação de resultados.

Após essas considerações iniciais, teve início a distribuição das cotas, de acordo com a divisão

em grupos de departamentos. Inicialmente, foi decidido que as cotas iniciais de bolsas seriam

distribuídas da seguinte forma: 12 bolsas para cada departamento do Grupo 1, 10 bolsas para

cada departamento do Grupo 2 e 8 bolsas para cada departamento do Grupo 3. Em seguida,

foi realizada a análise das solicitações e distribuídas as bolsas para os casos em que o número

solicitado foi menor ou igual à cota estabelecida, conforme item 4.2.7 do Edital. Concluído esse

processo,  as  bolsas  remanescentes  permitiram  ajustes  nas  cotas,  com  a  seguinte

redistribuição: acréscimo de 2 bolsas para os departamentos do Grupo 1, acréscimo de 1 ou 2

bolsas  para  os  departamentos  do  Grupo  2  (variando  conforme  a  pontuação  obtida  pelo

departamento) e acréscimo de 1 bolsa para os departamentos do Grupo 3. A distribuição das

cotas entre as disciplinas dos departamentos seguiu uma análise combinada, considerando

critérios como carga horária semanal, média de alunos entre o primeiro e o segundo semestre,

disciplina obrigatória ou optativa e o número de cursos atendidos por ela, conforme item 4.3. do

Edital. Após a conclusão dos trabalhos, a Comissão distribuiu um total de 460 bolsas entre as

disciplinas dos departamentos solicitantes. Além disso, foi sugerido à PROGRAD que, em um

momento  posterior  à  divulgação  do  resultado  do  edital,  seja  elaborado  um relatório  mais

detalhado com base nos dados levantados e na distribuição das bolsas. Esse documento, além

de proporcionar uma visualização clara de informações, como a distribuição de bolsas por

Centros, poderá servir como um instrumento para auxiliar as Chefias dos Departamentos na

formulação de solicitações para futuros editais de monitoria. Nada mais havendo a tratar, às

vinte horas e quarenta minutos, foi encerrada a reunião e eu, Roberta dos Santos de Oliveira,

designada secretária, lavrei a presente a ata, que vai assinada por mim e pelo presidente da

comissão.

		2025-01-17T13:26:21-0300

		2025-01-17T13:46:04-0300